Rua Frei Gonçalo Velho, 17- 9580-531 VILA DO PORTO            Tel: 296 101 560    e-mail: capitania.vporto@amn.pt

S.

R.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

AUTORIDADE MARÍTIMA NACIONAL

CAPITANIA DO PORTO DE VILA DO PORTO

AVISO À NAVEGAÇÃO LOCAL Nº 03/2023

ASSUNTO: SEGURANÇA DA NAVEGAÇÃO – PORTO DE VILA DO PORTO - REPARAÇÃO MOLHE

CAIS COMERCIAL E MOLHE DO RECREIO NAÚTICO.

Paulo Alexandre Rafael da Silva, capitão-de-mar-e-guerra, Capitão do Porto de Vila do

Porto, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea h), do n.º 4, do artigo 13.º,

do Decreto-Lei n.º 44/2002, de 2 de março, faz saber que:

1. Encontram-se a decorrer, previsivelmente até 31 de agosto de 2023, um conjunto de

obras na zona do porto de Vila do Porto, no molhe do cais comercial e no molhe do

recreio náutico, sendo que se torna necessário condicionar a navegação em diversas

zonas de obras.

2. Para garantir o resguardo às zonas de trabalhos e a segurança da navegação e dos

mergulhadores que darão apoio às operações de recolocação/remoção de elementos

de betão, existe a possibilidade de serem instaladas, durante o arco diurno, boias

vermelhas.

3. A navegação dentro das zonas de obras, ver imagem em anexo, é permitida apenas

às embarcações afetas à empreitada.

4. A navegação deve proceder com especial prudência e cautela na vizinhança da área

de intervenção.

5. Este Aviso à Navegação será distribuído de forma a obter-se a maior divulgação,

incluindo a página https://geoanavnet.hidrografico.pt/local-warnings.

O CAPITÃO DO PORTO

Paulo Alexandre Rafael da Silva

Capitão-de-mar-e-guerra

https://geoanavnet.hidrografico.pt/local-warnings

Rua Frei Gonçalo Velho, 17- 9580-531 VILA DO PORTO            Tel: 296 101 560    e-mail: capitania.vporto@amn.pt

ANEXO

Legenda:
  Áreas de obras

		2023-04-11T14:23:02+0000